Comissão de Seleção da UTC de Engenharia Eletrotécnica e Industrial (UTC EEI) – Área CNAEF

523 (Eletrónica e Automação)

ATA DA REUNIÃO Nº 14/2025

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10 horas, reuniu a

Comissão de Seleção da Unidade Técnico Científica de Engenharia Eletrotécnica e Industrial (UTC

EEI), para a área CNAEF 523 – Eletrónica e Automação, da Escola Superior de Tecnologia de Castelo

Branco (ESTCB) do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB), via online, com a presença dos

seguintes elementos:

Professor Adjunto Pedro Miguel Baptista Torres (Presidente)

Professor Adjunto José António Barros Vieira

Professor Adjunto Hugo Rafael de Almeida e Marques

Não esteve presente:

Professor Adjunto Paula Cristina Alves Pereira

A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto 1 – Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos admitidos da Bolsa de Recrutamento

de pessoal Docente na área CNAEF 523, e elaboração da lista ordenada de seriação.

A reunião foi presidida pelo Coordenador da UTC de Engenharia Eletrotécnica e Industrial Professor

Adjunto Pedro Miguel Baptista Torres.

Ponto 1 – Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos admitidos da Bolsa de Recrutamento

de pessoal Docente na área CNAEF 523, e elaboração da lista ordenada de seriação

Com o objetivo de dar cumprimento ao número dois do artigo 17ª do Regulamento para a

Contratação de Pessoal Docente especialmente contratado para o IPCB, a Comissão de Seleção,

procedeu à aplicação dos critérios de seleção aos candidatos admitidos da Bolsa de Recrutamento

de pessoal Docente na área CNAEF 523, e elaborou a lista ordenada de seriação, com base nos

critérios de seleção aprovados na reunião extraordinária nº8 de 2019 (155), de 27 de junho, do

Conselho Técnico-Científico da ESTCB.

Lista seriada de candidatos

Nome Seriação Pontuação

Ana Sofia Saraiva Martinho 1º 54,5

Gabriel de Santana Pereira 2º 35,6

Arthur Esteves --- b)

Cândida Sofia Serrano Paulo --- c)

Clara Aidos --- c)

Daniel Gil Belo --- a)

Fernando Miguel Monteiro Pires da Silva --- a)

Geoffrey Oliver Tavares Spencer --- a)

Nome Seriação Pontuação

Miguel Alexandre Salvado Magueijo --- c)

Norberto José Cardoso Semião --- c)

Nuno André Lima Marques --- a)

Nuno Miguel Amaro Monteiro --- a)

a) Já seriado para contratação em outro processo.
b) Excluído por não possuir reconhecimento de grau/diploma estrangeiro.
c) Mostrou indisponibilidade.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Seleção da UTC EEI para a área CNAEF

523, colocou à votação a ata, a qual foi aprovada pela unanimidade dos presentes, com três (3)

votos favoráveis.

A Comissão de Seleção da UTC EEI para a área CNAEF 523,

Hugo Rafael de Almeida e Marques  José António Barros Vieira

Pedro Miguel Baptista Torres

		2025-09-12T11:37:38+0100

		2025-09-12T13:21:36+0100

		2025-09-12T15:23:02+0100